Ανάμεσα σ' αυτές εντάσσεται και η κατάληψη της Θάσου (Μάιος/Ιούνιος του 1916). Η πράξη αυτή, η οποία συνέπεσε σχεδόν με την εισβολή βουλγαρικών και γερμανικών δυνάμεων στο ελληνικό έδαφος (13/26 Μαΐου 1916), έσωσε βέβαια το νησί από τον κίνδυνο να πέσει στα χέρια των Βουλγάρων, που σύντομα προωθήθηκαν στο έδαφος της Ανατολικής Μακεδονίας διώχνοντας τους ελληνικούς πληθυσμούς και μπήκαν στην Καβάλα (30 Αυγούστου/12 Σεπτεμβρίου 1916).

Κάτω από την πίεση των γεγονότων αυτών εκδηλώθηκε στη Θεσσαλονίκη από φιλοβενιζελικούς αξιωματικούς το κίνημα της Εθνικής Άμυνας (17/30 Αυγ. 1916). Η προσωρινή κυβέρνηση που σχημάτισε ο Βενιζέλος στα Χανιά εγκαταστάθηκε στη Θεσσαλονίκη (24 Σεπτ./4 Οκτ. 1916), την πρω-

2.

Αποτελείται από 32 σελίδες, που είναι μικρών διαστάσεων. Τα έγγραφα που δημοσιεύονται σκοπό έχουν να πλήξουν αυτούς που υπηρέτησαν δουλικά τη γαλλική διοίκηση, εκμεταλλεύτηκαν την κατάσταση και εξυπηρέτησαν τα δικά τους συμφέροντα.

27. Το έγγραφο εκδόθηκε στην Παναγία Θάσου στις 11/24 Ιουλίου 1917 και φέρει τις υπογραφές και σφραγίδες των προεστών διαφόρων κοινοτήτων του νησιού καθώς και του δημάρχου Γ. Θωμαΐδη.

28. Βλ. πατριωτική εκδήλωση του Λαού της νήσου Θάσου, ό.π., σ. 9. Σημειώνουμε ακόμα ότι νωρίτερα είχαν συνταχθεί από τα ίδια πρόσωπα άλλα τρία έγγραφα στρεφόμενα αντίστοιχα κατά της συμμετοχής του βουλευτή Ν.